南交函〔2024〕161号

办理标志：A
关于南安市政协十四届三次会议

第204号提案的答复

谢梓璋委员：
您提出的《关于开通集红色革命旅游、凤山旅游、乡土风情一站式体验专线公交车的建议》的提案收悉。现将办理情况答复如下：

意见建议采纳落实情况

关于建议开通集红色革命旅游、凤山旅游、乡土风情一站式体验专线公交车

您结合金淘、诗山文旅资源特点，建议开通集红色革命旅游、凤山旅游、乡土风情一站式体验公交专线，实现金淘、诗山镇交旅资源共享互利共赢，这正是我局一直关注和重视的重要工作。为努力平衡节假日文旅高峰期运力不足与非节假日平峰期空车运转资源浪费的公交运营矛盾，我局鼓励公交企业动态掌握客流信息，创新运输服务模式，采取“点对点”公交运输方式，在节假日等文旅活动特殊时间段，提供公交专线服务保障，后续具体事宜将与公交公司协商组织。
关于建议开通南安市区到金淘或者诗山镇往返公交车

公共交通出行方式有由市场需求决定的客运和由政府购买服务的公交，客运与公交相互衔接共同发展，从而最大限度利用现有公共交通资源，实现我市城乡客运基本公共服务均等化。

关于开通南安市区至金淘、诗山往返公交车或者市区至省新满山红村的公交线路（21路）延伸到金淘、诗山镇的事宜，我局纳入重点考虑、认真进行可行性分析，目前条件还不是很具备。

1、公交企业辖区相对分工。目前我市有公交企业2家，武荣公交公司隶属能源工贸集团，主要负责中心市区公交运营；闽兴公交公司隶属于泉运实业集团，主要负责城乡公交运营，以市区至跨两个镇区为地理临界，市区至省新满山红公交线（21路）由武荣公交公司负责运营，市区至金淘镇区的公交线由闽兴公交公司负责运营，21路公交线不宜延伸到金淘、诗山镇。

2、公交财政支持力度不够。公交事业具有公益属性，公交企业需承担十几类特殊人群减免票和低票价等政策性出行服务，而公交企业的运营成本完全市场化，“两头卡死、中间放开”的收支倒挂矛盾形成企业经营长期庞大的政策性亏损。公交企业在巨额成本与单一微薄收入“两头吃紧”的夹缝中艰难生存，线网发展高度依赖财政补贴。城市公交以地方事权为主，目前我市财政给予公交企业年度运营补助远低于周边县市，如永春县、德化县、安溪县、惠安县等，鉴于财政补助困难，闽兴公交公司目前经营负债沉重，面临债台高筑、运营成本不断攀升、运力供不应求的经营困境，2021年-2023年公交经营亏损分别为1435.01万元、1511.96万元、1427.46万元。
3、城乡公交线路运力不足。近年来，南安市区到乡镇的几条客运班线经营到期后，无力更新车辆、退出运输市场。负责城乡公交线运营的闽兴公交企业，采用指令性开通城乡公交线路，因运力不足，只能从原先开通的线路抽调部分运力支援农客改造后的城乡线路运营，比如，原南安至英都公交线路8部公交车，逐渐被抽调运力，截至4月份只剩下3部车。通过稀释原有每条线路的车辆投放比例，优先保证公交覆盖范围，造成目前各条城乡公交线路车辆配比不足，运营效率低、收益不高，鉴于客运班线招手即停、运营方式灵活性强，公交线路逢站必停、运营方式相对机械，目前南安至金淘、诗山镇的客运班线车辆13部、发车间隔约10分钟，而南安至梅山的公交线路车辆10部、发车间隔约25分钟。且目前闽兴公交公司运营的公交车辆运营里程数据偏高，部分线路公交车车辆处于超负荷运营状态，已无多余运力新增开通线路。

4、公交客运量力同步发展。我市地域广阔，乡镇发展相对均衡，公共交通需求点多、线长、面广，本级公共财政无法据实足额提供公交运营亏损补助。目前金淘、诗山镇群众出行由南安至诗山客运班线提供服务，南安至诗山班车营运至2025年9月到期，班线经营关乎许多家庭的经济收入和驾驶员就业岗位，班线经营者暂无退出市场意愿。班线的发展和存在是交通运输行业历史发展的必然结果，班线从业人员为发展交通事业做出的贡献需被尊重，经营者的合法权益需被考虑。我市根据实际情况，本着量力而行、惠民利民、分步实施的原则，立足“大交通”理念，公共交通出行宜公交则公交，宜客运则客运，开通市区和金淘、诗山镇往返公交车暂时无法实现。

其他

办理过程：我局收到《关于开通集红色革命旅游、凤山旅游、乡土风情一站式体验专线公交车的建议》的提案后，认真分析提案建议内容，进行任务分解，明确具体承办科室人员及承办工作要求，按时序推进提案答复工作，及时与委员沟通联系，诚恳采纳委员所提建议，汇报我局对提案建议所做的主要工作及落实情况，争取委员对提案办理答复工作的认可。
感谢您对交通事业的关心和理解 ！

分管领导：邱民楷

经办人员：洪明霞

联系电话：86366808

南安市交通运输局

2024年5月23日
（此件主动公开)

 抄送：市政协提案办、市政府督查室。
                                                 （共印10份）
PAGE
- 3 -